

**VIRKSOMHEDSTILSYN**

<b>Virksomhedsnavn:</b> Materielgården Følle	<b>Dato for tilsyn:</b> 25. september 2019
<b>Tilsynsadresse:</b> Lerbakken 9 (3, 5, 9 og 31)	<b>Postnummer og by:</b> 8410 Rønde
<b>CVR-nr./evt. P-nummer:</b> 29189978 / 1003359038	<b>Matrikel:</b> 10y, 10s og 10m Følle By, Bregnet
<b>Kontaktperson:</b> Bo Worsøe	<b>Planforhold:</b> Byzone
<b>Telefon nr.:</b> 8753 5229	<b>Tilstede ved tilsynet:</b> Bo Worsøe, Klaus Mårslet
<b>Mobil:</b>	<b>Tilsynsførende:</b> Helle Munch Sørensen
<b>E-mailadresse:</b> bowor@syddjurs.dk	

<b>Virksomhedstype:</b>	<b>Hovedaktivitet:</b>
<b>H 51</b> Garageanlæg og pladser til kørende materiel i et antal af 3 eller derover i forbindelse med entreprenør- eller vognmandsvirksomhed	Entreprenørvirksomhed
Autoværksted	

<b>Baggrund for tilsynet - Tilsynskategori (sæt x):</b>					
Basistilsyn (herunder relaterede)		Kampagnetilsyn		§ 9 tilsyn	
Prioriteret tilsyn	x	Opstartstilsyn		Øvrige tilsyn	

<b>Tilsynstype (sæt x):</b>			
Administrativt tilsyn		Fysisk tilsyn	X

<b>Der er ført tilsyn med (sæt x):</b>			
Støj – støjende maskiner og aktiviteter	-	Tanke	X
Luft – emissioner, rensning og afksthøjder	X	Affald – opbevaring, håndtering og bortskaffelse	X
Spildevand/afløbsforhold	X	Beskyttelse af jord og grundvand	X
Råvarer – opbevaring og håndtering	X	Andet	-

<b>Er der meddelt påbud, forbud, indskærpelser:</b> Nej	<b>Dato herfor:</b> -
---	-----------------------

<b>Konklusion vedr. egenkontrol (sæt x)</b>				<b>Håndhævelser i forbindelse med egenkontrol (sæt x)</b>							
OK		Ikke OK		Ikke relevant	X	Påbud		Forbud		Indskærpelse(-r)	

<b>Jordforurening</b> (hvis det er relevant):
-

<b>Bemærkninger, samlet for hele tilsynet:</b>
-

Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af anden lovgivning. Oplysningerne kan ses via Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt".

<b>Tilsynsrapport</b> <b>for ikke miljøgodkendelsespligtige virksomheder</b>	Sagsnr. 18/28656
---	------------------

Nye, ændrede eller ikke tidligere noterede oplysninger er markeret med kursiv skrift.

## 1. REGULERINGSGRUNDLAG

### Lovgivning

- De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> § 42, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud.
- Autoværkstedsbekendtgørelsen<sup>2</sup>, da virksomheden er etableret/ ændret efter 1986.
- Kravet om at foretage miljøtilsyn sker i henhold til reglerne i Miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>3</sup>.
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i Brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>4</sup>.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Affaldsbekendtgørelsen<sup>5</sup> samt Syddjurs Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald, se [www.renodjurs.dk](http://www.renodjurs.dk).
- Indretning og drift af virksomhedens olietanke reguleres efter Olietankbekendtgørelsen<sup>6</sup>.

## 2. AKTIVITETER, AREALER, INDRETNING, DRIFT OG EGENKONTROL

<b>Aktiviteter</b>	Virksomheden beskæftiger sig med drift og vedligehold af grønne områder og veje samt vedligehold af tilhørende traktorer/maskiner og <i>egne biler</i> . Der er vaskepladser, oplag af rene grusmaterialer, vejsalt og affald.
<b>Produktionsareal og grundareal</b>	Virksomheden har et bebygget areal på ca. 2.388 m <sup>2</sup> , fordelt over adskillige bygninger. Grundareal er på ca. 11.675 m <sup>2</sup> (Lerbakken 3, 5 og 9).
<b>Indretning</b>	<p><u>Lerbakken 9:</u>            A. Hovedbygning på ca. 633 m<sup>2</sup>, omfatter værksted og garage med redskaber, lager, oliedepot, dieselolietank samt personalerum. Værkstedet har gulvrist med afløb til olieudskiller samt lift. Udendørs container til benzindunke mv.            A2. Ny uopvarmet maskinhal til materiel på 546 m<sup>2</sup> og overdækket vaskeplads på 92 m<sup>2</sup>. <i>Tankplads med betondæk til diseltank, Adblue-tank og tankning.</i>            B. Halvtag på ca. 61 m<sup>2</sup> til vintermateriel.</p> <p><u>Lerbakken 5:</u>            C. Åben hal på ca. 885 m<sup>2</sup> til oplagring af materialer.</p> <p><u>Lerbakken 3:</u>            D. Salthal på ca. 521 m<sup>2</sup>.            E. Personale rum + lager på ca. 195 m<sup>2</sup>.</p> <p><u>Lerbakken 31:</u>            Affaldsoplag på tidligere genbrugsplads. Derudover oplag af div. grus-materialer. Arealer belagt med SF-sten.</p>

<sup>1</sup> Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 3. september 2018 af lov om miljøbeskyttelse med senere ændringer

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 1312 af 8. november 2016 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. med senere ændringer

<sup>3</sup> Bekendtgørelse nr. 1476 af 12. december 2017 om miljøtilsyn



<sup>4</sup> Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug med senere ændringer


<sup>5</sup> Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald med senere ændringer.

<sup>6</sup> Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines

	<p><u>Udendørs generelt:</u>          Udendørs findes materiel og maskiner, vaskepladser samt parkeringspladser og oliecontainerer.          Den største del af arealet er befæstet med asfalt, beton og SF-sten.</p> <p><u>Lerbakken 21:</u>          Administration.</p>
<b>Etableret på nuværende adresse</b>	1979
<b>Udvidelse / ændringer</b>	<p>Materielgårdens areal er udvidet med den tidligere Følle Genbrugsplads, Lerbakken 31, hvor materielgården bruger arealet til affaldsoplag.</p> <p>Der er i 2014 bygget en ny uopvarmet maskinhal på Lerbakken 9 til parkering af materiel, herunder lastbiler, traktorer, spredere mv. Derudover er der i den ene ende af bygningen en overdækket vaskeplads <i>med asfaltbelægning</i>.</p> <p>Der er i kommunen kun materielgårdene i Ebeltoft og Følle tilbage. Langt de fleste aktiviteter foregår på materielgårdens arealer i Følle. Værkstsaktiviteter og oplagring af affald sker kun i Følle.</p> <p>Materielgården lejer arealet på Lerbakken 3 af PR Electronic, som dog har opsagt lejemålet. Salthallen skal derfor flyttes.</p>
<b>Antal ansatte</b>	Materielgården er fast bemandedet. Der er ca. 70 personer beskæftiget i alt i Natur og Vejservice.
<b>Driftstid</b>	<p>Om sommeren: Mandag – torsdag kl. 7.00 – 15.45, fredag kl. 7.00 – 12.15, lørdag/søndag lukket.</p> <p>Om vinteren (15. oktober – 15. april) døgndrift i forbindelse med vintervedligehold af veje.</p>
<b>Driftsforstyrrelser og uheld</b>	-
<b>Egenkontrol / driftsjournal</b>	Virksomheden fører miljødriftsjournal med f.eks. kvitteringer fra affaldsbortskaffelse og kvitteringer for tømning af olieudskiller/sandfang.
<b>Bemærkning</b>	-

**3. BEMÆRKNINGER I TILSYNSRAPPORT 2018**

Nr.	Bemærkning i 2018	Efterfølgende konstatering ved tilsynet i 2019
1	Opbevaring af olie i værkstedet	<p>Alle olietromler står nu på spildbakker.            Der er etableret et anlæg til udpumpning af olie fra tromler, der placeret bag værkstedet på spildbakker.            Ok.</p> 
2	Ansøgning om tilslutningstilladelse fra vaskepladsen på Lerbakken 9	<p>Virksomheden har indsendt ansøgning om tilslutningstilladelse.            Denne behandles i en særskilt sag.            Der er etableret asfaltbelægning på vaskepladsen.            Ok.</p> 
4	Tankplads	<p>Der er etableret en ny beton-tankplads til dieselolietank og Adblue-tank samt til tankning.            Ok.</p>
5	Ansøgning om miljøgodkendelse til oplag af affald	<p>Der er ikke ansøgt, men punktet blev vendt ved tilsynet, og virksomheden vil ansøge snarest.            Ok</p>
6	Opbevaring af sæbe og olie i vaskerum	<p>Sæbe og olie opbevares nu på spildbakke.            Ok.</p>

		
7	Opbevaring af sprinklervæske med risiko for spild til kloak	Sprinklervæske er flyttet. Ok.
8	Oplag af opfræst asfalt	Der er fortsat behov for at oplagre opfræst asfalt midlertidigt, som tages hjem ifm. vejprojekter, hvorefter hele læs bortskaffes. Oplagringen skal dermed indeholdes i den kommende miljøgodkendelse.
10	Afkast til slibning	Afkastet er ført ca. 2 m over det højeste sted på taget. Ok.
11	Bortskaffelse af dæk	Små dæk bortskaffes til genbrugspladsen. Store dæk bortskaffes fortsat til Euromaster. Se bemærkning 2 i tilsynsbrevet.
<b>Bemærkning</b>		-

#### 4. STØJ, REGISTRERING AF STØJKILDER

<b>Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter</b>		Ja
<b>Nr.</b>	<b>Aktivitet / proces, støjkilde</b>	<b>Placering</b>
1	Til- og frakørsel, læsning	Udendørs
2	Kompressor	Indendørs
<b>Bemærkninger</b>	<p>Støjkilder er til- og frakørsel og aktiviteter på udendørs areal som maskinstøj og saltlastning om vinteren. Der er en indendørs kompressor.</p> <p>Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støj siden sidste tilsyn. Driften vurderes ikke at medføre væsentlige støjgener, der overstiger de vejledende støjgrænseværdier, der gælder for området.</p>	

## 5. LUFT, LUGT

### Udsugning, ventilation, afkast

Aktivitet/proces		Afkasthøjde over terræn/over tag (m)	Filter/ rensning
1	Oliefyр*	> 1 m over tag	Nej
2	Svejsereg	> 1 m over tag	Nej
3	Slibning, værksted	2 m over tag	Ja, cyklon
4	Udstødningsgasser	> 1 m over tag	Nej
5	Pillefyр*	> 1 m over tag	Nej
<b>Er der regelmæssig kontrol af filtre mv. på luftafkast</b>		Cyklon kontrolleres og tømmes efter behov.	
<b>Bemærkninger:</b>		<p>*Afkast fra oliefyр og pillefyр benyttes ikke længere.</p> <p>Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støv- eller lugtgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støv- eller lugtgener siden sidste tilsyn.</p>	

### Opvarmning

Type	Fjernvarme
<b>Bemærkning</b>	Personalebygningen på Lerbakken 3 (bygning E) opvarmes med el.

## 6. SPILDEVAND

<b>Udleder virksomheden processpildevand (andet spildevand end sanitært)</b>				Ja
<b>Har virksomheden tilslutningstilladelse med vilkår</b>				Nej
Proces / kølevand	Hjælpestoffer		Udledt spildevand (m <sup>3</sup> /uge)	Bemærkninger (rensning, udledningsmønster mv.)
	Navn/indhold	Forbrug (l/uge)		
Vaskeplads + øvrig befæstet areal på Lerbakken 5	<i>Ingen sæbe</i>	-	?	Der anvendes hedvandsrenser. Via olieudskiller/sandfang.
Saltopbevaring og saltlastning Lerbakken 3 (gammel vaskepl.)	Salt	-	-	Kun overfladevand. Via olieudskiller. Uvist, om der er sandfang.
Garage, værksted, befæstet areal på Lerbakken 9	Ingen	-	-	Kun vand om vinteren (ved sne på maskiner). Ellers ingen udledning.
Vaskeplads Lerbakken 9	Sæbe	?	?	Via eksisterende olieudskiller/sandfang
Maskinhal, Lerbakken 9	-	-	-	Via eksisterende olieudskiller/sandfang
<b>Bemærkning</b>	<p>Virksomheden udleder sanitært- og processpildevand til offentlig kloak.</p> <p>Vaskepladsen på Lerbakken 3 benyttes ikke længere.</p> <p><i>Der er etableret en ny vaskeplads på Lerbakken 9 i 2014. Pladsen var oprindeligt belagt med SF-sten. Der er siden sidste tilsyn lavet ny belægning med asfalt, så pladsen nu</i></p>			

opfylder kravet til belægning. Der er fald mod afløb med sandfang og olieudskiller.

I vaskerummet til den nye vaskeplads er der afløb. Sæbe og olie er placeret på en spildbakke.



Vaskerum, 2019

### Sandfang og udskillere


Type	Volumen (m <sup>3</sup> , evt. l/s)	Placering
1	Olieudskiller + virk. har oplyst, at der er sandfang 700 L iflg. tømningssrapport	Lerbakken 9, bygning A (værksted) + vand fra vaskeplads og maskinhal - bygning A2
2	Olieudskiller + sandfang 1300 L iflg. tømningssrapport Sandfang ca. 3000 L iflg. tømningssfirma	Lerbakken 9. v. SV hjørne af affaldsplads (den tidligere genbrugsplads) (overfladevand affaldsplads)
3	Olieudskiller + sandfang 2100 L iflg. tømningssrapport	Lerbakken 5, v. sydlige hjørne af bygning C (garage) + 2 sandfang ved vaskepladsen.
4	Olieudskiller + sandfang i afløbsrist 1000 L iflg. tømningssrapport	Lerbakken 3, bygning D (salthal)
5	Olieudskiller (+ sandfang?) 1200 L iflg. tømningssrapport	Lerbakken 3 (garage/værksted)(oplysning fra tømningssrapport)
<b>Har der været gennemført tæthedsprøvning af udskillere samt tilhørende til- og afløbsledninger</b>		Nej
<b>Er udskiller og sandfang tilmeldt tømningssordning</b>		Ja, den kommunale ordning.
<b>Er der alarm på udskiller</b>		Nej
<b>Sidste tømning</b>		Tømninger foretaget på forskellige datoer i 2018.

<b>Bemærkning</b>	<p>Olieudskillerne er opbygget af betonringe.</p> <p><u>Lerbakken 9</u> På Lerbakken 9 findes to olieudskilleranlæg:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Et i forbindelse med pladsen foran bygning A. Det er oplyst i byggesagen (13/3880), at den nye vaskeplads og afløb fra den nye maskinhall er koblet på dette anlæg. Der er ikke søgt om tilslutningstilladelse til dette. Tømningsfirmaet har oplyst, at der er sandfang før olieudskiller. Det er uvist, om olieudskilleren har kapacitet til de tilførte mængder spildevand. Ved næste tømning vil det blive kontrolleret, om vand fra vaskepladsen og maskinhallen har afløb til olieudskilleren.</li><li>- Et som har afløb fra den tidligere genbrugsplads, Lerbakken 31. Der afledes overfladevand fra genbrugspladsen til olieudskilleren. Det fremgår af kloaktegningen, at der er sandfang før olieudskilleren.</li></ul> <p><u>Lerbakken 5</u> På Lerbakken 5 fremgår det af tidligere tilsynsrapporter, at der er sandfang og olieudskiller. Det fremgår desuden af en tidligere miljøgodkendelse fra 1979 til den tidligere salthal på Lerbakken 5, at der er sandfang og olieudskiller. (Saltoplaget blev ved kommunesammenlægningen flyttet til amtets salthal på Lerbakken 3). Tømningsfirmaet har oplyst, at der er tre sandfang: to ved vaskepladsen og et før olieudskilleren.</p> <p><u>Lerbakken 3</u> På Lerbakken 3 findes afløbsriste foran salthallen (bygning D) og foran en del af bygning E. Det er ved sidste tilsyn oplyst, at der ikke er afløb til sandfang/olieudskiller. Det fremgår dog af tømningsrapporten, at der er to olieudskillere på Lerbakken 3: en i salthal og en ved værksted/garage. Tømningsfirmaet har oplyst, at der er sandfang i forbindelse med afløbsristen ved salthallen. Tømningsfirmaet er ikke klar over, om der er sandfang i forbindelse med udskilleren ved hallen/værkstedet. Dette vil blive kontrolleret ved næste tømning.</p> <p>Der er en del uvished om forholdene om olieudskilleranlæggene. Dette vil blive taget op i forbindelse med udarbejdelse af tilslutningstilladelsen.</p>
-------------------	---



## 7. RÅVARER, OPLAGREDE MATERIALER

Det blev ved tilsynet oplyst, at følgende materialer oplagres:

Råvarer	Opbevaring (dunke, tank, container)	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (hvor)
Olie, forskellige typer	200 l tromler, dunke	Ca. 1500 L	Værksted, <i>spildbakker</i> <i>Rum bag værksted, spildbakker</i>
Benzin, miljøbenzin 2-takt	200 l tromle	200 L	På spildbakke i låst oliecontainer
Diverse kemikalier	5L dunke	-	På spildbakke i låst oliecontainer
Vejsalt	-	-	I saltlager (overdækket)
Sand og grus	-	-	Udendørs, på SF-sten
Gas	-	-	Udendørs i aflåst bur
Sprinklervæske	200 L tromler	400 L	I ny maskinhal med afløb
AdBlue	Palletank	1000 L	Ved portåbning i ny maskinhal
<b>Bemærkning</b>	<p><i>Olie m.v. i værksted opbevares på spildbakker.</i>  <i>Der er siden sidste tilsyn etableret et pumpesystem til olie. Olie opbevares i tønder i rum bag værksted.</i></p>  <p><i>Tønder med olie til udpumpning i værksted, 2019</i></p>		



*Aftapning af olie i værksted, 2019*



*Oliecontainer, 2019*

**Tanke**

Tank	Indhold	Type (nedgravet /over terræn)	Volumen (l)	Fabrikationsår	Tankattest	Opfyldes krav i olietankbekendtgørelsen
1	Spildolie	Overjordisk, dobbeltvægget, indendørs, Lerbakken 9	700	1999	Nej	Ikke omfattet
2	Diesel	Overjordisk, Lerbakken 9	5900 L	2004	Tanknr. 0322138 G-nr. 51-5023	Ja
Er der tegn på spild ved påfyldningsstuds, på belægning eller jord						Nej
Er alder og type af tank OK						Ja
<b>Bemærkninger</b>		Tanken til spildolie er flyttet fra værkstedet i Ryomgård. Tankens volumen (indvendig) er 700 L, men udvendig volumen er 1.000 L. Placeret i værkstedet. Tanken til diesel er placeret på den nye tankplads i den nye maskinhal ved portåbning. Tankning sker på tankpladsen.				

## 8. AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion

Affaldstype	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (dunke/tank/container)	Opbevaring (hvor)	Transportør	Modtager
<b><u>Farligt affald:</u></b>					
Spildolie / smøreolie	700 L	700 l tank (tank nr. 3)	Garage/værksted	Marius Pedersen	Marius Pedersen
Oliefiltre	-	Tromler	Lukket container	Virksomheden selv	Modtagestation f. farligt affald, Affaldsc. Aarhus
Spraydåser	-	Tromle	Lukket container	Virksomheden selv	Modtagestation f. farligt affald, Affaldsc. Aarhus
Kølevæske	-	Tromle	Lukket container, på opsamlingsbakke	Virksomheden selv	Modtagestation f. farligt affald, Affaldsc. Aarhus
Maling/lakaffald	Små mængder	Tromle	Garage/værksted	Virksomheden selv	Genbrugspladsen
Akkumulatorer	-	-	Garage/værksted	FTZ/Nymann	Retur til leverandør: FTZ/Nymann
Bremse/kobling	-	-	Garage/værksted	FTZ/Nymann	Retur til leverandør: FTZ/Nymann
<b><u>Øvrigt affald:</u></b>					
Store dæk	-	-	Udendørs	Euromaster	Euromaster
Små dæk	-	-	Udendørs	Selv	Genbrugspladsen
Grenaffald	-	-	Udendørs	Virksomheden selv	Reno Djurs
Jern	-	Container	Udendørs	Stena	Stena Recycling
Affaldssække fra rasteplasser	-	Container	Udendørs	Virksomheden selv	<i>Lisbjerg Forbrænding</i>
Ren jord	-	-	På genbrugsplads	-	Genbruges i egne projekter
Vejjord	-	-	På genbrugsplads m. SF-sten	-	Genbruges i egne projekter
Aluminium	-	Container	Udendørs	Ikke oplyst	Ikke oplyst
Fejesand	-	-	På genbrugsplads m. SF-sten	NCC	NCC
Beton	-	Container	På genbrugsplads	Gert Svith	Gert Svith
Trykimprægneret træ	-	Container	På genbrugs-	Virksomheden selv	Reno Djurs

			plads		
Asfalt	-	Container	På genbrugs-plads	NCC	NCC
Asfaltfræs	-	Bunke/ container	På genbrugs-plads	NCC	NCC
<b>Opbevares farligt affald på virksomheden</b>			Ja		
<b>Bortskaffes farligt affald i henhold til lovgivningen</b>			Ja		
<b>Opfyldes kravene til opbevaring af farligt affald</b>			Ja		
<b>Bemærkning</b>	Marius Pedersen A/S er transportør for indsamlingsordning for oliebranchen: EOF. Marius Pedersen oplyser, at spildolien eksporteres til raffinaderi i Tyskland.  Oliefiltre afdryppes før de lægges i tromle i container.				

## 9. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

.Der er ikke konstateret synlig forurening ved tilsynet.

## 10. BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

<b>Overfladerecipienter</b>	200-500 m fra nærmeste § 3 registrerede sø. 200-500 m til vandløb med god økologisk tilstand.
<b>Følsomme brugerområder</b>	Mindre end 200 m fra boligområde jf. kommuneplanramme
<b>Vandindvindingsinteresser</b>	Almindelige drikkevandsinteresser. Indvindingsopland til Rønde Vandværk.

## 11. MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER (se tilsynsbrev)

1. Dækindsamlere